1

平成２７年２月２０日

   各  位

                               会 社 名   伊藤ハム株式会社

                               代表者名   代表取締役社長 堀尾 守

                               （コード番号 ２２８４  東）

                               問合せ先   取締役常務執行役員

                                      管理本部長

 石井 隆

                               （電話    ０７９８－６６－１２３１）

 ANZCO FOODS LTD.の株式の追加取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成２７年２月２０日開催の取締役会において、ANZCO FOODS LTD. （以下 ANZCO 社）の

株式を追加取得し、出資比率を４８．２８％から６５％に引き上げ、子会社化することについて決議

いたしましたので、下記のとおりお知らせ致します。

記

１. 株式取得の理由

当社グループは中期経営計画「ＣＮＶ２０１５」の４年目を迎え、成長戦略に軸足を移し、市場変化

への迅速な対応、商品と企業ブランドの強化及びコスト競争力の強化をはかり、ナショナルブランドメ

ーカーとしての地位向上と最終年度の目標達成に向けて全社一丸となって取り組んでおります。

今後の事業環境につきましては、世界の人口増、特に中間所得層の増加により食肉需要の増加が見込

     まれ、またこの中間所得層にとっては、安全・安心な食料の確保がキーワードとなっております。

世界、特にアジアでの食肉需要の伸びと安全・安心な食肉の供給が同時に求められる中、ANZCO 社の

     持つ安定した顧客基盤、優れた製造技術、高水準の衛生管理・品質管理体制、将来の事業展開の余地を

     子会社化により活用することは、当社の経営ビジョンである「アジアの中で最も信頼される食肉加工メ

ーカーになる」に向け、当社グループの海外における事業基盤として、当社グループの企業価値向上に

繋がるものと判断し、ANZCO 社を子会社化することといたしました。

２. 異動の方法

当社は、ANZCO 社の他の株主から現金を対価として ANZCO 社の株式 9,882,113 株を取得します。

これにより ANZCO 社は当社の子会社となります。なお、本件に必要な資金については、自己資金にて

充当する予定であります。

2

３. 異動する子会社（ANZCO FOODS LTD.）の概要

（１）名 称 ANZCO FOODS LTD.

（２）所 在 地   Unit 2, 49 Sir William Pickering Drive

Christchurch, New Zealand

（３）代表者の役職・氏名   Managing Director   MARK ERIC CLARKSON

（４）事 業 内 容  食肉及び食肉加工品の製造・販売

（５）資 本 金    59,364,000 ニュージーランドドル

（６）設 立 年 月 日    １９９５．８．１７

（７）大株主及び持株比率   伊藤ハム株式会社      ４８．２８％

  日本水産株式会社      ２５．１７％

 GRAEME THOMAS HARRISON     １２．５６％

  JANZ INVESTMENTS LIMITED   １１．７５％

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係  当社は当該会社の４８．２８％の株式を保有して

おります。

人 的 関 係  当社の取締役２名が当該会社の取締役を兼務して

おります。

取 引 関 係  当社と当該会社との間では、製品の販売等取引関係

があります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （千ニュージーランドドル （百万円））

決 算 期 平成２４年９月期 平成２５年９月期 平成２６年９月期

連結純資産 ２１１,３４４

（１８,５９８）

２１６,８８１

（１９,０８５）

２１７,８４９

（１９,１７０）

連結総資産

４８１,２４７

（４２,３４９）

４６２,８６５

（４０,７３２）

５０６,２７３

（４４,５５２）

１株当たり連結純資産

（単位ニュージーランドドル（円））

３.５７

（３１４.６２）

３.６６

（３２２.８６）

３.６８

（３２４.３０）

連結売上高 １,２０７,４２２

（１０６,２５３）

１,２７４,７６１

（１１２,１７８）

１,２５０,１７１

（１１０,０１５）

連結営業利益 ▲１４,６３３

（▲１,２８７）

１９,９７６

（１,７５７）

７,１９１

（６３２）

連結経常利益 ▲２５,６２３

（▲２,２５４）

１２,６０８

（１,１０９）

７,１２７

（６２７）

連結当期純利益

▲１９,１８３

（▲１,６８８）

１２,２２０

（１,０７５）

６,０１６

（５２９）

１株当たり連結当期純利益

（単位ニュージーランドドル（円））

▲０.３２

（▲２８.５５）

０.２０

（１８.１９）

０．１０

（８.９５）

１株当たり配当金

（単位ニュージーランドセント（円））

３.７５

（３.３０）

７.５０

（６.６０）

７.５０

（６.６０）

     注 １ＮＺ＄＝８８円にて換算。

3

４. 株式取得の相手先の概要

①

（１） 名 称 日本水産株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区西新橋一丁目３番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 細見 典男

（４） 事 業 内 容  水産事業、食品事業、ファイン事業及び物流事業

（５） 資 本 金 23,729 百万円(2014 年 3 月 31 日現在)

（６） 設 立 年 月 日 1943 年 3 月 31 日

（７） 純 資 産 83,732 百万円(2014 年 3 月 31 日現在)

（８） 総 資 産 431,643 百万円(2014 年 3 月 31 日現在)

（９） 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(6.07%)、日本トラスティ・サ

ービス信託銀行株式会社(5.25%)、株式会社みずほ銀行(3.84%)、持田

製薬株式会社(2.88%)、ノーザン トラスト カンパニー（エイブイエフ

シー）アカウント ノン トリーテイー(2.06%)

（１０）上場会社と当該会社

    と の 間 の 関 係

資 本 関 係  該当事項はありません。

人 的 関 係  該当事項はありません。

取 引 関 係  該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

           ②

（１） 名 称 JANZ INVESTMENTS LIMITED

（２） 所 在 地 Unit 2/49 Sir William Pickering Drive, Harewood Christchurch, 8053

New Zealand

（３） 代表者の役職・氏名 GRAEME THOMAS HARRISON

（４） 事 業 内 容  投資持ち株会社

（５） 資 本 金 13,681 Ordinary Shares (6,727 outstanding)

5,000,000 Redeemable Preference shares

（６） 設 立 年 月 日 2001 年 4 月 4 日

（７） 純 資 産 13,205,907 ニュージーランドドル(2014 年 3 月 31 日現在)

（８） 総 資 産 13,210,219 ニュージーランドドル(2014 年 3 月 31 日現在)

（９） 大株主及び持株比率 JANZ INVESTMENTS NO.2 LIMITED(50.8%)

GRAEME THOMAS HARRISON(32.7%)

MARK ERIC CLARKSON(7.7%)

（１０）上場会社と当該会社

    と の 間 の 関 係

資 本 関 係  該当事項はありません。

人 的 関 係  該当事項はありません。

取 引 関 係  該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

4

      ③

（１） 氏 名 GRAEME THOMAS HARRISON

（２） 住 所 METHVEN , NEW ZEALAND

（３） 上場会社と当該個人

       と の 間 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。

   ５.取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

２８，５４１，１９７株

（議決権の数：２８，５４１，１９７個）

（議決権所有割合：４８．２８％）

（２） 取 得 株 式 数
９，８８２，１１３株

（議決権の数：９，８８２，１１３個）

（３） 取 得 価 額

普通株式（概算）            ３５．２２億円（４０百万 NZ$）

アドバイザリー費用等（概算）   ０．３３億円

  合計（概算）                  ３５．５５億円

（４） 異動後の所有株式数

３８，４２３，３１０株

（議決権の数：３８，４２３，３１０個）

（議決権所有割合：６５．００％）

     注 １ＮＺ＄＝８８円にて換算。

   ６.日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日   平成２７年２月２０日

（２） 契 約 締 結 日  平成２７年３月６日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日   平成２７年３月２７日（予定）

   ７.今後の見通し

     本件株式取得により、平成２７年３月期において、段階取得に係る差益５,９５２百万円（１ＮＺ＄＝

８８円にて換算。）を特別利益に計上する見込であります。次期以降につきましては、連結子会社として

通期の連結業績に寄与するものと考えております。

なお、この影響を含めた平成２７年３月期の通期連結業績予想につきましては、本日公表の「業績予想の

修正に関するお知らせ」をご参照ください。

                                              以上

   （参考）

当期連結業績予想（平成 27 年 2 月 20 日公表）及び前期連結業績           （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 純利益

当 期 連 結 業 績 予 想

（平成 27 年 2 月 20 日公表）

４８１，０００

４，０００

６，８００

１１，０００

前 期 連 結 実 績

（平成 26 年 3 月期）

４６３，３９５

４，９００

５，８８８

４，８１０